
 

 

 

 

 

1 

 

Città di Porcia - Via De Pellegrini, 4 - 33080 Porcia (PN)  
Tel. 0434 596911 - www.comune.porcia.pn.it 

P.IVA e C.F. 00077810935 

 
 

 ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA  

TRA I COMUNI DI  

FONTANAFREDDA, PORCIA, PRATA DI PORDENONE, ZOPPOLA 

 

Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b, del D.L. 16/07/2020 N. 76, 

conv. con L. 120/2020, modificato da D.L. 31 maggio 2021 n. 77, conv. con L. 108/2021, 

per l’affidamento dei lavori di Realizzazione tratti di pista ciclabile in via alla Ferrovia 

(Lotto 1) -(CUP: H41B20000300005 – M2C4 Investimento 2.2 PNRR) e Realizzazione 

nuovo tratto ciclabile via San Rocco, via Villa Scura, via A. De Pellegrini e via della Senta 

(Lotto 5) - (CUP: H41B21000000007) - CIG: 9703226B65, in Comune di Porcia. 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

APERTURA ED ESAME DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

L’anno duemilaventitré, addì quattordici del mese di aprile, alle ore 11:30, presso la Sede 

Municipale di Porcia, l’ing. Cristina Maconi, Responsabile della Centrale di Committenza, alla 

presenza della dott.ssa Sonia Battistella, funzionario amministrativo della Centrale, in qualità di 

testimone, ha provveduto a compiere le operazioni, interamente gestite dalla piattaforma 

regionale - portale e-procurement eAppaltiFVG, di apertura ed esame della documentazione 

amministrativa inerente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto. 

 

Premesso che: 

- la gara è indetta in nome e per conto del Comune di Porcia; 

- con determinazione a contrarre n. 149 del 16/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, la 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Porcia ha approvato la 

documentazione di gara, inerente l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera b), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, conv. con L. 11 settembre 2020, 

n. 120, modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 

luglio 2021, n. 108, per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione tratti di pista ciclabile in via 

alla Ferrovia” (Lotto 1 – CUP: H41B20000300005), nonché di “Realizzazione nuovo tratto 

ciclabile via San Rocco, via Villa Scura, via A. De Pellegrini e via della Senta” (Lotto 5 – CUP: 

H41B21000000007); 

- l’intervento del Lotto 1 è parzialmente finanziato con fondi PNRR (programma Next 

Generation EU) –- Missione 2 – Componente 4 - Investimento 2.2; 

- il CIG dell’opera, 9703226B65, è stato acquisito dal RUP del Comune di Porcia ed imputato al 

centro di costo denominato “Comune di Porcia associato alla Centrale di Centrale di 

Committenza”, tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Prata di Pordenone, Zoppola; 



 

 

 

 

 

2 

 

Città di Porcia - Via De Pellegrini, 4 - 33080 Porcia (PN)  
Tel. 0434 596911 - www.comune.porcia.pn.it 

P.IVA e C.F. 00077810935 

 
 

 ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- con determinazione n. 6/2023 del 20/03/2023, la Responsabile della Centrale di Committenza 

ha approvato gli schemi degli atti di gara ai fini dell’indizione, quale Centrale di Committenza 

tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Prata di Pordenone e Zoppola (codice CFAVCP – 

00010A2), di una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 

16/07/2020 n. 76, conv. L. 120/2020, modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, conv. con L. 

108/2021, per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

- il corrispettivo è determinato “a misura” e l’aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo 

più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, 

con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, commi 2-bis e 2-ter 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i. Ai sensi dell’art. 1, comma 3, D.L .76/2020, conv. L. 120/2020, si 

procederà come sopra anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 

cinque; 

- l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad Euro 984.151,76 (Iva esclusa), di cui Euro 

939.781,61, quale importo soggetto a ribasso, ed Euro 44.370,15 quali oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

- i costi della manodopera (determinati ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs 50/2016) sono 

pari ad Euro 275.562,49; 

- i lavori s’intendono appartenenti alle seguenti categorie: Categoria OG 3 STRADE – Classifica 

III - categoria prevalente a qualificazione obbligatoria; 

- la Centrale di Committenza si avvale del sistema telematico di e-procurement, unico per tutta 

la Regione, denominato eAppaltiFVG, sul quale è stata avviata la presente procedura, ai sensi 

dell’articolo 58 del Codice; 

- tutta la documentazione relativa alla presente procedura doveva essere inviata alla Centrale di 

Committenza esclusivamente per via telematica, attraverso il Portale, ed essere sottoscritta, 

con firma digitale di cui all’articolo 1, comma 1, lettera s), del D.Lgs. 82/2005, dal legale 

rappresentante dell’operatore economico (ed eventuali ausiliarie), o altro soggetto in grado di 

impegnare validamente l’operatore economico, in qualsiasi forma di partecipazione (singola o 

associata); 

- l’offerta doveva essere inserita nel Portale, dall’operatore economico, entro il termine 

perentorio delle ore 10:00 del giorno 11/04/2023, pena l’irricevibilità dell’offerta e comunque 

la non ammissione alla presente procedura; 

 

Tutto ciò premesso, si precisa che, ai sensi dell’art. 10 della lettera di invito, entro il termine di 

presentazione delle offerte non sono pervenute, da parte dei partecipanti alla gara, richieste di 

partecipazione allo svolgimento delle operazioni di gara, tramite la funzionalità Messaggi della 

RDO. 

La Responsabile della Centrale di Committenza accede, con le proprie credenziali, al Portale 

eAppaltiFVG. 

I 10 (dieci) operatori economici, registrati al portale eAppaltiFVG ed invitati alla gara telematica 

di che trattasi, sono i seguenti: 



 

 

 

 

 

3 

 

Città di Porcia - Via De Pellegrini, 4 - 33080 Porcia (PN)  
Tel. 0434 596911 - www.comune.porcia.pn.it 

P.IVA e C.F. 00077810935 

 
 

 ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. DENOMINAZIONE DITTA INDIRIZZO Codice fiscale P. Iva 

1 A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL 
VILLORBA (TV) VIA ANTONIO 

PACINOTTI 10  cap. 31020 
04470730260 04470730260 

2 BATTISTELLA S.P.A. 

PASIANO DI PORDENONE   

(PN) VIA DEMETRIO MORAS 11  

cap. 33087 

00080970932  00080970932  

3 BERTOLO S.R.L. 
FIUME VENETO   (PN) VIA 

PIAN DI PAN 29  cap. 33080 
03493000966 03493000966 

4 COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L. 
LATISANA   (UD) VIA LIVELLI 7  

cap. 33053 - frazione CROSERE 
00163320302 02984920302 

5 F.LLI DEMO COSTRUZIONI - S.R.L. 

PORTOGRUARO   (VE) VIA 

CASAI DEL TAU' 54  cap. 30026 - 

frazione SUMMAGA 

00747200277 00747200277 

6 F.LLI FABRIS COSTRUZIONI SRL 

CIMOLAIS   (PN) ZONA 

INDUSTRIALE PINEDO 7  cap. 

33080 

00123040933 00123040933 

7 
IMPRESA FACCHETTI ADOLFO E 

FIGLI - "I.F.A.F." - S.P.A. 

NOVENTA DI PIAVE   (VE) VIA 

CALNOVA 105  cap. 30020 
00181830274 00181830274 

8 NORD ASFALTI S.R.L. 

POVOLETTO   (UD) VIA DEI 

PRATI 2  cap. 33040 - frazione 

PRIMULACCO 

00995110301 00995110301 

9 NUOVA CARLET S.R.L. 
FONTANAFREDDA   (PN) VIA 

LIRUTTI 117  cap. 33074 
01716920937 01716920937 

10 ZANINI ANTONIO S.R.L. 
MARTIGNACCO   (UD) VIA 

SPILIMBERGO 164  cap. 33035 
02984920302 02984920302 

 

Entro il termine di scadenza sono pervenute 10 (dieci) risposte attraverso il Portale eAppaltiFVG, 

di tutti gli operatori economici di cui alla precedente tabella. 

 

APERTURA BUSTE AMMINISTRATIVE 

Si procede all’apertura delle buste amministrative e all’esame puntuale della documentazione degli 

operatori economici partecipanti, in ordine alfabetico, secondo quanto proposto dal Portale. 

Ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 e smi, si effettua, tramite la piattaforma eappaltiFVG, il 

sorteggio di una percentuale del 20% dei partecipanti, per la verifica dei requisiti, generali e 

speciali, richiesti dalla lettera di invito. 

Vengono pertanto estratte due ditte per la verifica a campione dei requisiti e delle dichiarazioni 

rese in fase di gara. Il Responsabile della Centrale dispone l’avvio dei controlli, che saranno i 

medesimi che verranno effettuati anche sull’aggiudicatario della procedura di gara. 

 

Le operazioni di valutazione della documentazione amministrativa si sono succedute in 

successive giornate, e sono state coadiuvate, per quanto concerne le verifiche dei requisiti, dagli 

istruttori amministrativi della Centrale, Sig.ra Isabella Lucchese e Sig.ra Alejandra Montejo. 

 



 

 

 

 

 

4 

 

Città di Porcia - Via De Pellegrini, 4 - 33080 Porcia (PN)  
Tel. 0434 596911 - www.comune.porcia.pn.it 

P.IVA e C.F. 00077810935 

 
 

 ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nella giornata di lunedì 17 aprile, dalle ore 14:30 alle ore 17:30, è stata esaminata la 

documentazione amministrativa delle seguenti imprese partecipanti: 

1. A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL 
La documentazione presentata dal concorrente risulta completa e corretta e la ditta è ammessa 

alla successiva fase di apertura delle offerte economiche. 

 

2. BATTISTELLA S.P.A. 
La ditta, per quanto concerne le condizioni e i requisiti di partecipazione connessi al PNRR, ha 

omesso di rendere la dichiarazione ex art. 47, comma 3bis, del D.L. 77/2021, conv. con Legge 

108/2021 (Art. 5.1 del disciplinare di gara). Si dispone pertanto l’attivazione del sub-

procedimento del soccorso istruttorio. 

 

3. BERTOLO S.R.L. 
La documentazione presentata dal concorrente risulta completa e corretta e la ditta è ammessa 

alla successiva fase di apertura delle offerte economiche. 

 

Nella giornata di mercoledì 19 aprile, dalle ore 9:30 alle ore 14:30, è stata esaminata la 

documentazione amministrativa delle seguenti imprese partecipanti: 

4. COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L. 
La documentazione presentata dal concorrente risulta completa e corretta e la ditta è ammessa 

alla successiva fase di apertura delle offerte economiche. 

 

5. F.LLI DEMO COSTRUZIONI - S.R.L. 
La documentazione presentata dal concorrente risulta completa e corretta e la ditta è ammessa 

alla successiva fase di apertura delle offerte economiche. 

 

6. F.LLI FABRIS COSTRUZIONI SRL 
La ditta, per quanto concerne le condizioni e i requisiti di partecipazione connessi al PNRR, ha 

omesso di rendere tutte le dichiarazioni di cui all’Allegato A.5. Si dispone pertanto l’attivazione 

del sub-procedimento di soccorso istruttorio. 

 

7. IMPRESA FACCHETTI ADOLFO E FIGLI - "I.F.A.F." - S.P.A. 
La ditta, per quanto concerne le condizioni e i requisiti di partecipazione connessi al PNRR, ha 

omesso di rendere la dichiarazione ex art. 47, comma 3bis, del D.L. 77/2021, conv. con Legge 

108/2021 (Art. 5.1 del disciplinare di gara). Si dispone pertanto l’attivazione del sub-

procedimento di soccorso istruttorio. 

 

8. NORD ASFALTI S.R.L. 
In relazione alla documentazione amministrativa presentata dalla ditta, si precisa quanto segue. 

L’impresa ha omesso di rendere le seguenti dichiarazioni: 



 

 

 

 

 

5 

 

Città di Porcia - Via De Pellegrini, 4 - 33080 Porcia (PN)  
Tel. 0434 596911 - www.comune.porcia.pn.it 

P.IVA e C.F. 00077810935 

 
 

 ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- dichiarazione di cui al quadro D dell’allegato 3bis, ovvero la dichiarazione ex art. 80, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 esmi; 

- dichiarazione ex art. 47, comma 3bis, del D.L. 77/2021, conv. con Legge 108/2021. 

Si dispone pertanto l’attivazione del sub-procedimento di soccorso istruttorio. 

 

9. NUOVA CARLET S.R.L. 
La ditta, per quanto concerne le condizioni e i requisiti di partecipazione connessi al PNRR, ha 

omesso di rendere tutte le dichiarazioni di cui all’Allegato A.5. Si dispone pertanto l’attivazione 

del sub-procedimento di soccorso istruttorio. 

 

Nella giornata di giovedì 20 aprile, dalle ore 9:00 alle ore 10:00, è stata esaminata la 

documentazione amministrativa della seguente impresa partecipante: 

 

10. ZANINI ANTONIO S.R.L. 
L’impresa non ha allegato alle dichiarazioni del titolare effettivo, di cui all’allegato A.1bis, il codice 

fiscale (o la tessera sanitaria) del titolare effettivo indicato. Si dispone pertanto l’attivazione del 

sub-procedimento di soccorso istruttorio. 

 

Nella giornata di venerdì 21 aprile, dalle ore 11:00 alle ore 12:00, sono state predisposte e 

trasmesse ai concorrenti interessati, tramite l’area messaggi della RdO, le rispettive 

richieste di documentazione integrativa previste dal soccorso istruttorio. Il termine di 

trasmissione della documentazione è fissato a mercoledì 26/04/2023 alle ore 18.00. 

 

Nella giornata di mercoledì 26 aprile a partire dalle ore 12:00 è stata esaminata la 

documentazione integrativa presentata dalle seguenti imprese partecipanti: 

 

1. BATTISTELLA S.P.A. 

2. F.LLI FABRIS COSTRUZIONI SRL 

3. IMPRESA FACCHETTI ADOLFO E FIGLI - "I.F.A.F." - S.P.A. 

4. NORD ASFALTI S.R.L. 

5. NUOVA CARLET S.R.L. 

6. ZANINI ANTONIO S.R.L. 

 

Il Responsabile della Centrale di Committenza prende atto che i concorrenti hanno 

adeguatamente integrato le carenze rilevate e che pertanto la documentazione presentata risulta 

completa e corretta.  



 

 

 

 

 

6 

 

Città di Porcia - Via De Pellegrini, 4 - 33080 Porcia (PN)  
Tel. 0434 596911 - www.comune.porcia.pn.it 

P.IVA e C.F. 00077810935 

 
 

 ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pertanto tutti e dieci gli operatori economici partecipanti alla procedura risultano ammessi alla 

fase di apertura delle offerte economiche. 

 

Il dettaglio delle operazioni compiute sulla piattaforma eAppaltiFVG è generato dal sistema della 

RDO, “Verbale di dettaglio Valutazione Amministrativa” ed è allegato al presente verbale. 

 

Delle operazioni di cui sopra viene redatto il presente verbale che consta di 6 facciate. 

 

 

La Responsabile della Centrale di Committenza 

ing. Cristina Maconi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.  445, del D.lgs. 7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate) 



        
 

Verbale creato da: Dettaglio Valutazione Amministrativa, il: 26/04/2023 14:27 
 

 

DETTAGLIO Cartella di Gara 

 

 

Codice Cartella di Gara Descrizione Cartella di Gara 
 

 

tender_31756 Porcia - PNRR Lavori ciclabile via Ferrovia e via San Rocco 
 

        

 

Impostazioni 

 

 

Codice RDO Oggetto Descrizione 
 

 

rfq_45246 Comune di Porcia - Realizzazione 
tratti di pista ciclabile in via alla 

Ferrovia (CUP 
H41B20000300005) e di una 

nuova ciclabile fra Via San Rocco 
e via della Senta (CUP 

H41B21000000007) - CIG 
9703226B65 

L’Amministrazione comunale intende realizzare due 
tratti di pista ciclabile, uno in Via Alla Ferrovia, 

dall’intersezione con Via S. Angelo fino all’incrocio 
con Via San Rocco (lotto n° 1) e l’altro da Via A. De 

Pellegrini fino all’incrocio con Via Alla Ferrovia (lotto 
n° 5), passando per Via Della Senta, Via Villa Scura e 
Via Sa Rocco, al fine di collegare i percorsi presenti, 
nonché di mettere in sicurezza l’utenza debole della 

strada. 
Il progetto prevede, in sostanza, la realizzazione di 

nuovi tratti di pista ciclabile bidirezionale ricavata ai 
margini della sede stradale. 

Ai sensi del D.M. 557 del 30/11/1999 la pista è 
prevista a doppio senso di marcia su sede propria 
separata dalla carreggiata stradale mediante delle 

cordonate. 

 

        

 

Accesso Fornitore Modalità consultazione buste Livello Ordinamento Livello di Aggiudicazione 
attuale 

 

 

RDO ad invito (offerta richiesta) In busta chiusa  (apertura 
sequenziale) 

Globale  
 

        

 

Busta Amministrativa Busta Tecnica Busta Economica 
 

 

Sì Servizio ESPD Disponibile No Sì 
 

        

 

Strategia di ordinamento delle 
Offerte 

Strategia Busta Economica Stato RDO 
 

 

Miglior Prezzo Vince il prezzo più basso Valutazione Amministrativa 
 

        

 

Valore RDO Valuta:  
 

 

984.151 €  
 

        

 

ATTRIBUTI RDO 

 

 

Tipologia RdO RdO Standard 
 

        

 

RISPOSTE DI QUALIFICA DISPONIBILI PER LA VALUTAZIONE 

 

 

Operatore Economico Data della Risposta 
 

 

A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI 
SRL 

04/04/2023 17:11:26 da BONFIGLIO ANNA ELISABETTA  
 

        

   

Pagina 1 di   2 
 



          
 

Verbale creato da: Dettaglio Valutazione Amministrativa, il: 26/04/2023 14:27 
 

          

 

Battistella S.p.A. 04/04/2023 09:03:49 da Battistella  Monica 
 

 

BERTOLO SRL 07/04/2023 16:50:18 da CAMPAGNA MARIA PAOLA 
 

 

costruzioni cicuttin  05/04/2023 11:03:58 da cicuttin marco 
 

 

F.LLI DEMO COSTRUZIONI S.R.L. 08/04/2023 09:12:49 da DEMO FRANCESCO 
 

 

F.LLI FABRIS COSTRUZIONI SRL 08/04/2023 08:15:31 da FABRIS LIVIO 
 

 

IMPRESA FACCHETTI ADOLFO E 
FIGLI SPA 

07/04/2023 10:13:41 da FACCHETTI ADOLFO 
 

 

NORD ASFALTI S.R.L. 11/04/2023 09:02:05 da CALLIGARIS  ANGELO 
 

 

NUOVA CARLET SRL 07/04/2023 10:15:37 da CARLET STEFANO 
 

 

ZANINI ANTONIO SRL 11/04/2023 09:18:59 da ZANINI ANTONIO 
 

          

 

APERTURA BUSTA AMMINISTRATIVA 

 

 

Data apertura Busta amministrativa 17/04/2023 11:32 
 

 

Busta amministrativa aperta da CRISTINA MACONI 
 

 

Commissione Apertura Buste  
 

 

Busta amministrativa 

 

 

Operatori Economici Attivi Membri del Gruppo 
di Valutazione 

Amministrativa 

Numero Parametri 
con tipologia di 
risposta: Data, 
SI/NO, Lista di 

valori, Lista Scelta 
Multipla, Testo, 

Numerico e Note 

Numero Parametri con 
tipologia di risposta 

Allegato 

Allegati 
Generici 

 

 

10 0 5 18 Abilitato 
 

          

          

   

Pagina 2 di   2 
 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MACONI CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/04/2023 14:31:23


